A. Document no datat ni validat. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer lli, sense data, carp. 33, núm. 2., 
178 x 209 mm. Carta partida per DS ... SMLW ... ? a la part inferior. Bon estat de conservació. 

[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 302v.] 
C. Còpia del segle xm. ACA, C, Pergamins de Ramon Berenguer l, carp. 16, núm. 392b. Document copiat 

sobre el primer de dos pergamins juxtaposats verticalment i cosits amb fil de pergamí. 
D. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 53v-54r. 
Publ.: P. de BOFARULL, Los condes de Barcelona vindicados, Barcelona, 1836, 11, p. 63; MIQUEL RosELL, LFM, 

11, p. 325-326, doc. 843; FELIU-SALRACH, Els pergamins, m, p. 1518-1519, doc. 952. 
Ref.: H. DÉBAX, A propos d'une figure du fief en Languedoc au début du x11e siècle: les accords de 1112 entre Ra

mon Berenguer III et Bernard A ton IV, a H. DÉBAX (ed.), Les sociétés méridionales à l'a ge féodal (Espagne, 
Italie et sud de la France xe-xme siècle), Tolosa de Llenguadoc, CNRS-Publications de l'Université de 
Toulouse-Le Mirail, 1999, p. 325-330. 

ªNotu.m sit omnibus hominibus qualiter Raimundus, Barchinonensis atque Provincie comes et 
marchio,/2 et domnus Bernardus Atonís, Biterrensis vicecomes, venerunt ad concordiam de guerra 
et de querimoniis /3 quas inter se habebant. Et vicecomes recognovit ei et fidelitatem et hominiumb et 
sacramentum quod fecerat ei,/4 sicut in scripto illius continetur. Et ipse comes< recognovit ei securi
tatem et sacramentum quod ei fecerat, sicut in scriptura /5 ipsius habetur. Iterum autem ipse viceco
mes accepit prephatum comitem ad fevum Carchassonam et totum Carchassensemd et habe-/6 ret 
eam ad servitium et fidelitatem eius. Et si Ellefonsus comes super hoc' conquestus fuerit, predictus 
comes stet ei ad iusticiam /7 per ipsum vicecomitem, ita tamen ut ipse Ellefonsus stet ipsi comiti ad 
iusticiam de eadem re. Castrum vero Redes et comi-/8 tatum Redensem, si comes impetrare potuerit 
a rege Aragonensi vel rex sine filio mortuus fuerit, accipiat e-/ et /9 habeat vicecomes per manum co
mitis eo modo quem diximus de Carchassona. Interim vero habeat sexg castra vice-/10 comes per ip
sum comitem, sicut in primis eorum scriptis continetur. Convenit etiam vicecomes prephato com
miti adiuto-/11 rium contra omnes homines, excepto Ellefonsoh et archiepiscopo Narbonensi et 
Aimericho; et Bernardo de Andusia et / 12 suis hominibus, qui i psi comiti ad iusticiam starek voluerint. 
Et non fadat ei guerram pro aliquo homine cui /13 comes ad iusticiam stare voluerit. Et hec omnia se 
tenere et observare vicecomes firmat prephato comiti sacramento proprie manus et suorum filiorum 
et uxoris1 et xx1i baronum suorum./14